DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  55Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

642.527.362-34; Valor: R$ 158.26. SGT PM Emerson Ricardo Alves Da
Silva; CPF: 410.638.722-00; Valor: R$131.88. ORDENADOR: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0678/24/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Capanema-PA; Período: 06 a 07/02/2024; Quantidade de diárias: 01
de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Benilson Raimundo
Coelho; CPF: 302.819.542-91; Valor: R$263.76. SGT PM Laudelino Corrêa
Junior; CPF: 354.027.332-87; Valor: R$263.76. SGT PM Simone Gouvêa
De Souza; CPF: 259.478.692-68; Valor: R$263.76. ORDENADOR: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1041124

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°012/2024-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor SIDNEY DA SILVA GURREIRO, 2º SGT PM RG
24423, CPF 252.486.502-91, MF 56996901, Chefe do setor dos transpor-
tes do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.650,00 (Três
Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais), para despesa de caráter eventual, na
funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.650,00 (Três
Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais) na 339039 (Pess. Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 16 de Fevereiro de 2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1041337

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 002/2024/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Autorizar
a concessão de diárias ao servidor militar estadual, por ter de seguir do
município de Belém/PA para o município de Marabá/PA a serviço do FASPM.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA;
Destino: Marabá-PA, no período de 16,17,18 e 19 de Fevereiro de 2024;
Quantidade de Diárias: 04 (quatro) diária de alimentação e 03 (três) diá-
rias de pousada; Na Categoria “B”; Servidor SUB TEN JOSÉ LINDENBERG
PINHEIRO DE OLIVEIRA; CPF:169.706.832-49, no Valor: R$ 923,16. OR-
DENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 1041260

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 001/CEDEC DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
COORDENADOR ADJUNTO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Decreto Estadual
de nº 2.539, de 20 de maio de 1994, PORTARIA de n° 054  de 05 de
fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA e PORTARIA de n°
060  de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial n° 35.712 de
14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de fevereiro de 2024;
Considerando o Decreto nº 3.654, publicado no Diário Oficial do Estado nº
35.683 de 17 de janeiro de 2024,, Regulamenta a concessão de Benefício
Eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de Calamidade
Pública e/ou Situação de Emergência, Por eventos adversos que causam
deslizamentos, erosões, inundações, enxurradas, alagamentos, estiagem,
incêndios urbanos e incêndios florestais, ocorridos no Estado do Pará até o
fim do terceiro quadrimestre de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/ RIO
MARIA, em parcela única no valor R$ 1.412,00, (MIL, QUATROCENTOS
E DOZE REAIS), por família que foram cadastradas pela Coordenadoria

Estadual de Defesa Civil, conforme relação nominal de beneficiários enca-
minhados pela Divisão de Apoio Comunitário. Perfazendo o valor total de
R$494.200,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS
REAIS) para as 350 famílias cadastradas.

ORD NOME CPF VALOR

1 ADÃO BATISTA CAMPOS 585.***.**2-72 R$ 1.412,00

2 ADEVALDO LEAL COIMBRA 298.***.**2-15 R$ 1.412,00

3 ADRIANO GABRIEL DE MORAIS 006.***.**3-64 R$ 1.412,00

4 ALDENIRA CARVALHO DE OLIVEIRA RAMOS 245.***.**2-91 R$ 1.412,00

5 ALESSANDRO OLIVEIRA DE SOUSA 010.***.**2-28 R$ 1.412,00

6 ANA CAROLINA DA SILVA AZEVEDO 552.***.**2-34 R$ 1.412,00

7 ANTONIO CARLOS ALVES DE SOUSA 700.***.**2-29 R$ 1.412,00

8 ANTONIO FERREIRA DE JESUS 673.***.**2-49 R$ 1.412,00

9 ANTONIO JOSE DE MENDONÇA 183.***.**2-72 R$ 1.412,00

10 ANTONIO JOSIVANIO CARVALHO DA SILVA 307.***.**2-34 R$ 1.412,00

11 ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA 002.***.**2-77 R$ 1.412,00

12 AUGUSTA APARECIDA DE JESUS BORGES 656.***.**2-04 R$ 1.412,00

13 BERNADETE FERREIRA DA SILVA 821.***.**2-15 R$ 1.412,00

14 BRUNA RODRIGUES COSTA 006.***.**2-24 R$ 1.412,00

15 CASSIO SOARES AMORIM 004.***.**2-09 R$ 1.412,00

16 CIDELINA DE SOUSA SANTOS 709.***.**2-68 R$ 1.412,00

17 COSMA CARVALHO DE SOUSA 882.***.**2-20 R$ 1.412,00

18 CRISTOVAM FLORENTINO DOS SANTOS 709.***.**2-40 R$ 1.412,00

19 DAIANY LINO ARRAIS 905.***.**2-87 R$ 1.412,00

20 DAVID ALVES PEREIRA 004.***.**2-90 R$ 1.412,00

21 DEBORA ALEXANDRE DE SOUZA 059.***.**2-70 R$ 1.412,00

22 DEBORA FERREIRA DA SILVA 005.***.**2-65 R$ 1.412,00

23 DELMIRA DA SILVA SANTOS 760.***.**3-53 R$ 1.412,00

24 DENISE LOPES NASCIMENTO 033.***.**2-83 R$ 1.412,00

25 DINAIRES DOS SANTOS DE SOUZA 260.***.**2-34 R$ 1.412,00

26 EDINALDA DE FATIMA DO VALE BRITO 726.***.**2-53 R$ 1.412,00

27 EDLA SANTOS LIMA 796.***.**2-72 R$ 1.412,00

28 EDNILSON FERREIRA DE OLIVEIRA 031.***.**1-90 R$ 1.412,00

29 ELIENE DE FATIMA AGUIAR 001.***.**2-58 R$ 1.412,00

30 ELTON DIAS ARAUJO 062.***.**2-86 R$ 1.412,00

31 ELZA SANTANA DOS SANTOS TORRES 563.***.**1-49 R$ 1.412,00

32 ELZONEIDE DA CONCEIÇÃO AQUINO 468.***.**2-53 R$ 1.412,00

33 ESTER FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 616.***.**3-70 R$ 1.412,00

34 FATIMA LUCINA ALVES DOS SANTOS 785.***.**2-00 R$ 1.412,00

35 FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 964.***.**2-59 R$ 1.412,00

36 FRANCISCO CORREIA DA SILVA 701.***.**2-63 R$ 1.412,00

37 GABRIELLE DE ALENCAR ARAÚJO 702.***.**2-05 R$ 1.412,00

38 GECIENE SIRIACO DE SOUZA 031.***.**2-32 R$ 1.412,00

39 GELSA ESTRELA SANTANA MARINHO 528.***.**3-34 R$ 1.412,00

40 GENERI CANDIDO DA SILVA 328.***.**2-91 R$ 1.412,00

41 GEOVANA BARROSA DA SILVA 634.***.**3-05 R$ 1.412,00

42 GLEICIANE RODRIGUES ARAUJO 037.***.**2-97 R$ 1.412,00

43 IRAILDA SIRIACO DE LIMA 244.***.**2-87 R$ 1.412,00

44 IVONEIDE PEREIRA DE SOUZA 011.***.**2-90 R$ 1.412,00

45 JASIANE VIEIRA DOS SANTOS 004.***.**2-50 R$ 1.412,00

46 JERUSA RODRIGUES ARAUJO 880.***.**2-00 R$ 1.412,00

47 JOANAN DA SILVA BARROS 812.***.**2-34 R$ 1.412,00

48 JOÃO CUSTODIO MALAQUIAS 235.***.**2-87 R$ 1.412,00

49 JOÃO PEDRO DA SILVA 076.***.**3-72 R$ 1.412,00

50 JOBSON FERREIRA DE SOUSA 011.***.**1-25 R$ 1.412,00

51 JOCIMELIA NARCIZO NASCIMENTO 720.***.**2-04 R$ 1.412,00

52 JONATAN ANACLETO CANDIDO 039.***.**2-04 R$ 1.412,00

53 JOSE BORGES CORREIA 370.***.**2-49 R$ 1.412,00

54 JOSÉ NETO DA SILVA 374.***.**3-49 R$ 1.412,00

55 JOSENILIA MESSIAS DE SOUZA 899.***.**2-68 R$ 1.412,00

56 JOVIANO BENTO DO NASCIMENTO 785.***.**1-15 R$ 1.412,00

57 JUVAL DE MELO LIMA 396.***.**2-87 R$ 1.412,00

58 KEDNA DIAS ARAUJO 039.***.**2-12 R$ 1.412,00

59 LARISSA COSTA VASCONCELOS 072.***.**2-81 R$ 1.412,00